中共北京市委教育工作委员会
关于开展2016年北京高校“辅导员工作室”
申报工作的通知
各高校党委：
为深入贯彻中央关于加强辅导员队伍建设的精神，落实市委、市政府《关于全面加强北京高校马克思主义理论学习研究宣传的实施意见》部署，努力打造一批专家型辅导员骨干，有力推进辅导员工作的专业化、品牌化，市委教育工委决定开展北京高校“辅导员工作室”建设工作，2016年将首批资助建设10个。具体通知如下：
一、目的意义
紧密结合首都大学生成长成才需求，围绕辅导员工作中的重点难点问题，建设一批北京高校“辅导员工作室”，支持负责人及其团队开展专项工作的学术研究、实践探索、研讨交流等，努力形成专业性、实效性强的工作模式或成果，同时发挥示范引领、辐射带动作用，整体提升北京高校辅导员工作的层次和水平，在北京及全国高校树立一批有一定影响力和知名度的辅导员名师。
二、申报要求
1.每个工作室应紧紧围绕某一专项工作来设计和建设。专项工作的选择，应从当前首都大学生成长成才的需求出发，紧扣辅导员日常工作范畴，以中国特色社会主义和中国梦宣传教育、培育和践行社会主义核心价值观、深化思想政治教育和理想信念教育、意识形态工作、学生党建、新生教育、深度辅导、学业辅导、心理教育、新媒体背景下的辅导员工作等方面的内容和工作为重点方向，坚持问题导向和实践导向，务实具体，突出时代性、创新性、实践性，具有一定的学校和学科特色。
2.方案设计应目标明确、思路清晰、任务具体，注重发挥示范、辐射作用，操作性、可行性强。
3.申报人在选定的专项工作领域有一定研究、实践基础，学校前期已经培育和建设的优先。
4.所在学校应承诺每年以不低于市里资助经费1/2的额度配套支持工作室建设，同时为工作室运行、建设提供其它必要条件。
三、申报办法
1.申报对象。申报人即工作室负责人（1人）应为北京高校一线专职辅导员（含二级院系主管学生工作党委副书记），工作须满3年以上；团队成员不少于5人（含），可跨校组织，专、兼职均可。
2.申报数量。每校限报1项。
3.申报材料。（1）申报表（见附件）。学校党委意见栏请填写100字左右的推荐意见。（2）文字说明材料。基本内容包括选题、背景意义、建设目标、建设思路、实施计划与工作机制、预期效果与远景目标、工作基础与已有经验、经费预算（应聚焦工作室核心任务的完成，将重点放在购买研究资料、组织研讨交流活动等方面，避免无谓开支和浪费）等。（3）支撑材料。可根据实际情况，提供能直接说明工作基础的PPT、图片、辅助资料等。图片不超过5张，其他辅助资料不超过2种。
4.文本提交。请各校于2015年12月31日前申报材料电子版发送至e8414@126.com（注明“辅导员工作室”字样），同时将加盖学校党委公章的申报表纸质版邮寄至市委教育工委宣教处，过期不候。
四、评审与管理
1.市委教育工委将组织有关专家，按照公平、公正、公开以及注重质量、宁缺毋滥的原则，进行严格评审。入选的工作室将进行公示，正式入选的将在2016年宣教工作会上颁牌。
2.市委教育工委将资助每个工作室每年5万元经费，经费一般在当年春季开学后拨付。
3.市委教育工委将按照目标管理和过程管理相结合的原则，对工作室的运行建设和经费使用情况进行抽查和年度考核，考核合格者，将连续资助3年；不合格者，下一年停止资助。
五、联系方式
联系人：贯爽，联系电话：63089675
邮寄地址：东城区台基厂大街3号市委教育工委宣教处
邮编：100743
附件：2016年北京高校“辅导员工作室”申报表/Portals/0/uploads/otherfile/20151208/附件：2016辅导员工作申报表.doc
中共北京市委教育工作委员会
2015年12月8日